ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP  Sơn Tây, ngày 12 tháng 10 năm 2025

V/v đẩy mạnh Cuộc vận

động “Toàn dân rèn luyện

thân thể theo gương Bác

Hồ vĩ đại”

Kính gửi:

- Cơ quan UBMTTQ Việt Nam xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND

xã;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 1441/SVHTTDL-QLTDTT ngày 09/10/2025 của

Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch về việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” (có văn bản đính kèm). Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số

70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể

thao trong giai đoạn mới và Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm

2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thể dục, thể thao

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đồng thời đẩy mạnh các hoạt

động tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động trong cơ quan, đơn vị và người dân nơi cư trú tham gia rèn luyện thân thể

theo gương Bác Hồ vĩ đại. Qua đó, giúp hiểu rõ chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của nhà nước về công tác thể dục thể thao, nhận thức đúng vị trí, vai trò,

tác dụng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo

đức, nhân cách, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự

nghiệp xây dựng toàn dân bảo vệ Tổ quốc.

 2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

 - Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan,

doanh nghiệp, tập thể cá nhân và đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn xã

về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thể dục thể thao, tạo sự chuyển biến

mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và người dân

về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao; đa dạng hóa các hình thức tuyên

truyền, giáo dục, vận động để mọi người dân hiểu rõ ý nghĩa của việc rèn luyện

thân thể, lấy câu khẩu hiệu của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Tự tôi, ngày nào tôi cũng

tập” làm chủ đề hành động.

- Xây dựng kế hoạch triển khai và phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu

của kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã (khi kế hoạch được ban hành).

- Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao ở cơ sở; vận động các đối tượng

tham gia tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên, đặc biệt là thanh niên, thiếu

niên, học sinh, công chức, viên chức, người lao động, người cao tuổi, người khuyết

tật; kết hợp phát triển các môn thể thao hiện đại với khai thác, bảo tồn, phát triển

các môn thể thao dân tộc, các trò chơi vận động dân gian.

- Tổ chức thường niên các sự kiện có sức lan tỏa rộng như "Ngày chạy

Olympic vì sức khỏe toàn dân" và các giải thể thao quần chúng khác; duy trì,

mở rộng, đa dạng hoá các loại hình hoạt động thể dục, thể thao, tăng cường thành

lập các câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở, các tổ, đội, nhóm thể dục thể thao hoạt

động tại khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học; đồng thời lồng ghép với triển

khai các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, chương mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi và nguồn xã hội hoá từ các tổ chức, cá nhân.

 4. Ban giám hiệu các đơn vị Trường học

 - Tăng cường nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và hoạt động thể thao

trong trường học, đảm bảo nội dung chương trình phù hợp với từng cấp học, lứa

tuổi, điều kiện cơ sở, vật chất, trang thiết bị thể thao. Phát triển các đội thể thao,

câu lạc bộ thể thao trong trường học, tạo điều kiện cho học sinh tham gia tập luyện

TDTT ngoại khoá thường xuyên.

 - Đổi mới phương pháp giảng dạy, đảm bảo học sinh nắm vững kỹ thuật các

môn thể thao cơ bản (thể dục, điền kinh, bơi lội, các môn bóng...). Duy trì và cải

tiến các bài tập thể dục giữa giờ, có thể kết hợp với các bài võ cổ truyền, aerobic,

dân vũ... để tạo sự hứng khởi cho các em học sinh; đồng thời, thực hiện đúng và

đủ thời lượng chương trình giáo dục thể chất theo quy định của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

 - Tổ chức các buổi nói chuyện, sinh hoạt dưới cờ về lợi ích của việc rèn

luyện thể thao, về tấm gương rèn luyện thân thể của Bác Hồ nhằm nâng cao sức

khỏe, thể lực và hình thành thói quen tập luyện cho các em học sinh.

 6. Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ,

chiến sĩ trong đơn vị thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; đồng thời đẩy mạnh công tác rèn luyện thân thể

và hoạt động thể dục thể thao đối với cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang;

tăng cường kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thể lực của cán bộ chiến sỹ với tinh thần

“Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

 7. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam xã

 Phối hợp với Trưởng các thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực

tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm nâng cao nhận

thức của đoàn viên, hội viên và cộng đồng dân cư về Cuộc vận động “Toàn dân

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn xã. Gắn kết lồng ghép

việc triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ

vĩ đại” giai đoạn 2025 – 2030 với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh”.

  Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy,

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP;

- Trưởng các thôn;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tôn Thanh Hải

		2025-10-13T10:44:19+0700

		2025-10-13T10:44:19+0700